
 

 

DETERMINAZIONE 

 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 dell’08/05/2019                    

 
 

OGGETTO: Spese per la fornitura di materiale/attrezzatura nautica per i mezzi nautici dell’Ente PNC - 

battello ecologico n. GA 1914 denominato “CNDD BE 25” – gommone Pholas 19 - Impegno e 

liquidazione a favore della ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca. 

                 CIG N. ZB52850D40 

                          
Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile  

  

 

     _ Viviana Comunian                                                                                Viviana Comunian_ 

             Estensore                                Responsabile del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
NOTE/MOTIVAZIONI: ................................................................................................................................... 
                               ................................................................................................................................... 
                               ................................................................................................................................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’ 

 

................................................................... 

    INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 
Finanziario 

C/R 
(*) 

 
Capitolo 

n. 

Stanziamento 
Bilancio 

Impegni 
precedenti 

Disponi
bilità 

num. 
Imp. 

Importo 
€ 

Creditore 
(Nome ditta, Indirizzo, 

P.IVA e C.F.) 

  
2019 

  
C 4192     

 
16466 

 
 
 

640,72 
 

 

Promarine snc di Martufi 
Giuseppe e Gianluca 
S.P. Badino 30/A Km 

14.500 
04017 San Felice Circeo 

(LT) 
CF/P.IVA 02647280599 

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti 
 

Sabaudia                                                       IL DIRIGENTE INCARICATO 

 
                                                       Il Direttore dell’Ente Parco dott. Paolo Cassola 
 
 
 
 

 

 



 

IL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera 

Commissariale n.5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e 

del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno 

costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di 

responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la 

somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro di 

responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine 

alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

DEC/DPN/232 del 30 ottobre 2015 con cui è stato nominato Direttore dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo il dott. Paolo Cassola; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 20/12/2018 “Approvazione del Bilancio 

Previsione 2019 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

PNM.REGISTRO UFFICIALE.U.0005997.19-03-2019, prot. 1277 del 20/03/2019, con la quale si 

comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

---------------------------------------------------- 

CONSIDERATO che l’Ente Parco Nazionale del Circeo dispone: 

in qualità di armatore di un battello ecologico N. GA 1914 denominato “CNDD BE 25” (motonave 

per la raccolta rifiuti solidi galleggianti entro le 6 miglia dalla costa nazionale) di proprietà del 

MATTM che durante la stagione estiva svolge per fini istituzionali il servizio di raccolta rifiuti 

solidi galleggianti nello specchio di mare antistante il territorio del Parco; 

in qualità di proprietario di un gommone Pholas 19 (Codice Identificativo dell’unità IT 

GRPP1908I809) che, a seguito della riconsegna da parte della squadra nautica (SNEM) – istituita 

presso l’ex CFS-CTA di Sabaudia ora transitato nell’Arma dei Carabinieri, è stato affidato, con atto 

del 04.10.2017 n. prot. PNC/DIR/2017/4187, al gruppo di lavoro formato da dipendenti dell’Ente 

PNC (geom. Dario Tarozzi dell’Ufficio Tecnico/AntiAbusivismo dell’Ente PNC ed al dott. Daniele 

Guarneri del servizio Biodiversità e Reti Ecologiche) all’uopo istituto per seguire gli adempimenti 

connessi alle attività degli uffici dell’Ente PNC e della Stazione Carabinieri Parco di Sabaudia in 

relazione alle attività di monitoraggio della costa e dell’antiabusivismo; 

CONSIDERATA la necessita dell’Ente PNC di acquistare del materiale/attrezzatura nautica per la 

gestione dei mezzi nautici sopra descritti; 



CONSIDERATA la richiesta dell’Ente PNC n. prot. 2096 del 07/05/2019, inviata a mezzo posta 

elettronica certificata, con cui si chiede alla ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca un 

preventivo di spesa per la fornitura del seguente materiale/attrezzatura nautica: 

mezzo nautico battello ecologico 

- n. 2 parabordi a palla Polyform A3; 

- n. 3 corde della lunghezza di ml 10,00 ciascuna modello treccia ad alta tenacità mm 16; 

- n. 1 cassetta pronto soccorso a sacca Tabella “A”; 

- n. 1 plussimetro; 

- n. 1 kit razzi 6/12 miglia; 

mezzo nautico gommone Pholas 19 

- n. 2 corde della lunghezza di ml 5,00 ciascuna modello treccia ad alta tenacità mm 12; 

- n. 3 corde della lunghezza di ml 20,00 ciascuna modello treccia ad alta tenacità mm 12; 

- n. 1 gonfiatore portatile elettrico mod. Bp 12 Bravo completo di accessori; 

- n. 1 boetta grippiale completa con cima ml 20 e moschettone; 

VISTA il preventivo di spesa della ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca n. 21 del 

07/05/2019, inviato a mezzo posta elettronica certificata, acquisito agli atti dell’Ente PNC in data 

08/05/2019 al n. di prot. 2112 dell’importo complessivo di € 640,72 (€ 525,18 + IVA di legge € 

115,54) per la fornitura del materiale/attrezzatura nautica sopra descritto; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i., che esclude dall’obbligo di acquisto su 

MEPA le forniture e i servizi al disotto dei 5.000 euro; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva, per la fornitura del materiale/attrezzatura sopra 

descritta, è di € 640,72 (€ 525,18 + IVA di legge € 115,54) trova copertura sul capitolo 4192 del 

bilancio di previsione 2019 che presenta la sufficiente disponibilità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva per la ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca 

con il DURC rilasciato dall’INAIL con protocollo n. 16331463;  

VISTA l’interrogazione al casellario giudiziale dal quale non risulta nulla a carico della ditta 

Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca; 

RICHIESTA la regolarità fiscale della ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca 

all’Agenzia delle Entrate di Latina (nota del 06/05/2019 n. prot. 2087); 

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali 

dell’Ente; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal 

Consiglio d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale 

DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli 

Enti Parco” Delibera del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di 

adozione dello statuto con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai 

Regolamenti dell’Ente; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

 



DETERMINA 

 

di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di accettare il preventivo di spesa della ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca n. 21 

del 07/05/2019, inviato a mezzo posta elettronica certificata, acquisito agli atti dell’Ente PNC in 

data 08/05/2019 al n. di prot. 2112 dell’importo complessivo di € 640,72 (€ 525,18 + IVA di legge 

€ 115,54) per la fornitura del materiale/attrezzatura nautica sopra descritto; 

di impegnare la somma complessiva di € 640,72, per la fornitura del materiale/attrezzatura sopra 

descritta, sul capitolo 4192 del bilancio di previsione 2019 che presenta la sufficiente disponibilità, 

in favore della ditta Promarine snc di Martufi Giuseppe e Gianluca; 

di liquidare la somma complessiva di € 640,72 in favore della ditta Promarine snc di Martufi 

Giuseppe e Gianluca a seguito della verifica della fornitura del servizio, della presentazione della 

fattura elettronica e della verifica della regolarità contributiva; 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, per garantire l’ordinario 

funzionamento dell’Ente; 

di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi. 

 

                                                                          Il Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                                                            Dott. Paolo Cassola   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi a 

partire dal giorno _______________________________.   

                                                          Il Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                                                Dott. Paolo Cassola   

 


